
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 2 del 13/01/2024

OGGETTO: INDAGINE ISTAT "NUOVE MODALITA' DI RACCOLTA DEI DATI PER 
LE  INDAGINI  STATISTICHE":  COSTITUZIONE  UFFICIO  COMUNALE  DI 
RILEVAZIONE DATI.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di gennaio  alle ore  12:00 
nel  Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 2 del  13/01/2024

OGGETTO: INDAGINE ISTAT "NUOVE MODALITA' DI RACCOLTA DEI DATI PER 
LE  INDAGINI  STATISTICHE":  COSTITUZIONE  UFFICIO  COMUNALE  DI 
RILEVAZIONE DATI.

La GIUNTA COMUNALE:

Premesso  che  l'ISTAT  ha  comunicato  che  il  Comune  di  Dosolo  rientra  fra  quelli 
coinvolti nell'Indagine “Nuove modalità di raccolta dei dati per le indagini statistiche”; 

Vista  la  circolare  ISTAT  prot.  N.  2550141/23  del  06/12/2023,  che  disciplina  le 
modalità di svolgimento della predetta Indagine, la quale avrà inizio il  22 gennaio 
2024 e si concluderà l’8 marzo 2024;

Atteso  che  la  predetta  circolare  definisce,  altresì, i  compiti  del  Comune,  ossia 
dell'Ufficio di statistica, ove esistente, ovvero di altro ufficio preposto, per l'esecuzione 
dell'Indagine;

Rilevato che presso il Comune di Dosolo non è costituito l’Ufficio Statistica ai sensi del 
decreto legislativo n. 322/1989; 

Considerato  che  si  rende,  pertanto,  necessario  costituire  l’Ufficio  Comunale  di 
rilevazione dati con riferimento all'Indagine ISTAT “Nuove modalità di raccolta dei dati 
per le indagini statistiche”;

Dato atto che i dipendenti già assegnati agli Uffici Servizi Demografici e Protocollo 
sono  individuati,  insieme  al  Responsabile  del  Settore  Amministrativo  -  Segretario 
comunale, quali persone in possesso della competenza e dell'esperienza necessarie nel 
campo di funzioni statistiche ed anagrafiche, e possono, quindi, essere nominati quali 
soggetti costituenti l’Ufficio comunale di rilevazione dati con riferimento all'Indagine 
ISTAT “Nuove modalità di raccolta dei dati per le indagini statistiche”;

Accertato  che  la  spesa  necessaria  per  tutti  gli  adempimenti  del  predetto  Ufficio 
Comunale  di  rilevazione  dati  trova  finanziamento  nelle  assegnazioni  di  fondi  che 
saranno effettuate dall’ISTAT; 

Visti:
- lo Statuto comunale;
- il D.Lgs n. 267/2000; 
- la Legge 8 agosto 1990, n. 241; 

Acquisiti  il parere di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  del Settore 
Amministrativo - Segretario comunale ed il parere di regolarità contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L., approvato con 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Pertanto, con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA 



1) Di costituire l’Ufficio comunale di rilevazione dati con riferimento all'Indagine Istat 
“Nuove modalità di raccolta dei dati per le indagini statistiche”, per l’espletamento 
delle  operazioni  connesse  a  tale  Indagine  presso  gli  Uffici  Servizi  Demografici  e 
Protocollo, chiamando a farne parte i seguenti dipendenti:
-  BORGHI ROBERTA -  Segretario comunale;   
- RONDELLI FABIA - Istruttore amministrativo – Servizi Demografici;
- ARDENGHI ELISA - Istruttore amministrativo – Servizi Demografici;
- LODI FABRIZIO - Istruttore amministrativo – Ufficio Protocollo;

2)  Di  confermare  quale  Responsabile  dell’Ufficio  comunale  di  rilevazione  dati,  con 
riferimento  all'Indagine  Istat  “Nuove  modalità  di  raccolta  dei  dati  per  le  indagini 
statistiche”, il Responsabile del Settore Amministrativo - Segretario comunale dott.ssa 
Borghi Roberta; 

3)  Di  dare  mandato  al  Responsabile  del  costituito  Ufficio  di  trasmettere  all’ISTAT, 
attraverso l’applicativo predisposto, il presente atto di costituzione ;

4) Di dare, altresì, mandato al Responsabile, dott.ssa Borghi Roberta :
- ad autorizzare i componenti del costituito ufficio ad eseguire il lavoro straordinario 
nei limiti indicati dalle istruzioni dell’ISTAT;  
- ad attuare l’adozione di successivi atti per l’individuazione di ulteriori collaboratori 
per l’Ufficio predetto e per la designazione dei coordinatori e rilevatori; 

Successivamente, a fronte dell'obbligo di rispettare i tempi previsti per l'Indagine di 
che trattasi, con apposita separata votazione, con voti unanimi e favorevoli,  

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 1 del 13.01.2024

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


